

Số: 326 /KH-GDDT

Krông Pa, ngày 24 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II) trên địa bàn huyện Krông Pa**

*Căn cứ Kế hoạch số 1276/KH-SGDĐT ngày 18/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II) trên địa bàn tỉnh Gia Lai.*

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” (giai đoạn II) trên địa bàn huyện Krông Pa như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tiếp tục giữ vững và phát huy thành quả đạt được ở giai đoạn I (2015-2020) trong triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn huyện Krông Pa”.

- Tiếp tục nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về hôn nhân gia đình của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, nhất là các học sinh dân tộc thiểu số, góp phần hạn chế tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực; phấn đấu đến năm 2025, giảm thiểu đến mức thấp nhất tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS.

### **2. Yêu cầu**

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nội dung Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS giai đoạn 2015-2020”.

- Phối hợp các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp hỗ trợ các biện pháp...nhằm tiếp tục

nâng cao nhận thức, thay đổi cơ bản hành vi trong thực hiện pháp luật về hôn nhân và gia đình, hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết trong đồng bào DTTS.

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến hôn nhân và gia đình.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Phạm vi thực hiện**

Tổ chức thực hiện tại tất cả các đơn vị trường.

### **2. Đối tượng**

- Học sinh, cha mẹ học sinh DTTS tại các đơn vị trường.

- Học sinh sinh sống trong vùng DTTS; cán bộ, giáo viên tham gia tuyên truyền vận động thực hiện ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS.

### **3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 đến năm 2025**

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

### **1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh bằng hình thức phù hợp về những tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo hôn, hôn nhân cận huyết mang lại; chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân số, hôn nhân và gia đình. Kết hợp tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng ngừa, xử lý đối với hành vi tảo hôn, hôn nhân cận huyết với tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt trong tuân thủ, chấp hành pháp luật.

- Tham gia các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động giao lưu văn hóa sinh hoạt đoàn thể, tăng cường công tác hướng nghiệp, ngoại khóa trong trường học, sinh hoạt Đoàn, Đội, các câu lạc bộ, tổ, nhóm....

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm học sinh các dân tộc có phong tục, tập quán liên quan tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống đang theo học tại các đơn vị trường.

### **2. Cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm tuyên truyền về hôn nhân và phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống (tiếng Việt, Bahnar và Jrai)**

- Cung cấp tài liệu, sản phẩm truyền thông liên quan đến pháp luật về hôn nhân và gia đình bằng tiếng Việt và tiếng dân tộc thiểu số; sách, tài liệu nghiên cứu, tham khảo liên quan khác.

- Tài liệu giới thiệu về những phong tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc trong hôn nhân và những phong tục tập quán không còn phù hợp trong hôn nhân cần vận động xóa bỏ.

- Tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng trong việc thực hiện ngăn ngừa, giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS.

### **3. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ tham gia thực hiện Đề án**

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật về hôn nhân và gia đình trong đồng bào DTTS cho giáo viên giảng dạy môn Sinh học, Giáo dục công dân, đội ngũ giáo viên làm công tác tâm lý và giáo viên chủ nhiệm cùng tham gia tuyên truyền, vận động, thuyết phục đồng bào, người dân, học sinh xóa bỏ hủ tục lạc hậu về hôn nhân và gia đình, nghiêm túc thực hiện chính sách, pháp luật.

- Cung cấp tài liệu tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông vận động. Tổ chức giao lưu học tập kinh nghiệm nhằm nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên tham gia thực hiện Kế hoạch.

### **4. Các hoạt động chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án**

- Đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật đặc biệt là nội dung liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết trong các nhà trường.

- Thiết lập chuyên trang, chuyên mục trong các phòng thư viện, phòng tư vấn tâm lý trong các đơn vị để tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cung cấp thông tin, phản ánh tình hình và mặt trái, hệ lụy, hậu quả do tảo hôn và hôn nhân cận huyết gây ra.

- Tăng cường kiểm tra đánh giá, đôn đốc thực hiện, khen thưởng kịp thời các cá nhân, đơn vị có nhiều thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện công tác tuyên truyền và phổ biến về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng giáo dục và đào tạo**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025”.

- Kiểm tra các trường thực hiện nội dung của kế hoạch này đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT theo quy định.

## **2. Đối với các đơn vị**

- Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025”.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT **trước ngày 31/10/2021.**

Nhận được Công văn này, Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Các đơn vị trường THCS; TH&THCS (T.H);
- Lãnh đạo PGDDĐT
- Lưu: VT, CMTHCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Chu Sỹ Lin**